Sacram M-tem Regiam nobiscum promoverit, profuit tamen multis singularis constantiae et pietatis suae exemplis. Quibus non modo catholicos confirmatos esse video, sed et haereticorum nonnullorum oculos in illam prorsus conversos, utinam et aliorum nostrorum lux sic luceat coram hominibus, ut videntes opera nostra bona glorificent Patrem illum nostrum, qui est in coelis 1. P lurimum retulisset, si ea, quae de iurisdictione nostra eversa R-ma atque Ill-ma D. V -ra cum Sacra M-te Regia contulit, priusquam ex aula discederem, cognoscere licuisset. Conatam quidem esse video M-tem Regiam R-mae atque Ill-mae D. V-rae persuadere leviter iurisdictionem nostram violatam esse, et de decimis saltem nos ex constitutione illa laboraturos 2; sed quod res est, velim R-mam atque Ill-mam D. V -ram  statuere: non modo mihi videri illam graviter violatam, sed pene etiam funditus abrogatam et eversam. Est sane R-ma atque Ill-ma D. V -ra non modo in hoc Regno ferme educata, sed in aula ad res quasque maximas a summis viris semper adhibita 3. Itaque eam non fugit, quam tardigrada apud nos sit in rebus maximis iustitia quantisque processuuip et terminorum anfractibus illa defatigata, mole seu lassitudine tandem sua con//ficiatur, saepe etiam, a quibus minime conveniebat, opprimatur. Quid itaque spei nobis relinqui putat, si singulis clericis de singulis decimis vi ereptis aut Sacra M-tas Regia aut comitiorum consensus implorandi fuerint? Quando constitutio illa parti ìeae et vitilitigatori tergiversandi, quin apellando beneficio iuris fruatur, nullos terminos praescribat. Quae nobis non modo in reliquis nostris, verum etiam Dei optimi maximi iniuriis persequendis relicta sit iurisdictionis libertas, quotidie non sine maximo incommodo et dolore nostro experimur. Testis est locuples R-mus atque Ill-mus D-nus Legatus, quantum operae et laboris uterque in unico decreto contra ignobiles cives Chęczinenses extorquendo posuerimus4, et quid tandem effecerimus? Quid verbis opus est, vulneris istius dolor mihi ingravescit quotiescumque audio mali nostri magnitudinem arte elevari. Et haec est praecipua nostrae calamitatis pars, quod ictus tam frequentes dissimulanter nobis infligunt, qui hostes tamen esse minime videri volunt. Facile ex praesenti rerum statu et vitae desiderio, quo ego teneor, coniicere possum non minus quam mihi R-mae atque Ill-mae D. V-rae eam esse acerbam. Etsi autem spem nullam video, sed faeda imago interitus rerum omnium dudum animum meum occupaverit, a rectitudine tamen conscientiae subinde solatium peto, quo luctu me aliquando levare mihi videor, quando officii mei partes non ut debeo fortasse, sed ut possum tamen utcumque exequor. Quod R-mam atque Ill-mam D. V-ram hoc magis factitare arbitror, quo longe illustriores sunt multae operae, curae, labores et sudores ab illa Ecclesiae Dei in theatro orbis christiani1 Mt 5,16.2 Chodzi o ustawę sejmu piotrkowskiego z 2 IV  1565 dotyczącą dziesięcin. Zob. nr 131.3 Hozjusz sekretarzem królewskim  był w  latach 1538— 1549, w tym  od 1543 jako tzw. w ielki sekretarz i kierownik kancelarii podległy wprost podkanclerzemu S. M aciejowskiemu.4 Dokument nie znany, zapewne przeciwko reformacji w  Chęcinach, lub opornym płatnikom dziesięcin.
21. Studia W arm ińskie
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nuper et hic in Regno et alibi praestitae. Nondum est abbreviata manus Domini. Nostra peccata quidem iram et vindictam Dei iuste nobis attraxerunt, sed non continebit Dominus perpetuo in ira sua misericordias suas.Literae postremae Lovicii mihi sunt redditae. Feci officium amici, cum adhuc Petricoviae haererem et animadverterem M-tem Regiam nonnihil commoveri propter comitia illa Prutenica5. Sed illa tamen D-num Castellanum Gedanensem6 prae caeteris arguere cul//pae illiur videbatur, quam ut potui purgando placavi. Quod tamen rectius et commodius longe facere potuissem, si mihi antea de constitutione huiusmodi7 aliquid constitisset. Facile poenam effugere aiunt, qui a culpa abest. Itaque cum hic noxa nulla sit, sine negotio suspitiones ex animo M-tis Regiae aboleri possunt, cum iam D-num Castellanum non solum suspitione illa liberaverit, sed certo quoque palatinatum alterum vacaturum illi decreverit. Nam passus mihi sum negotium hoc esse cordi, priusquam litteras R-mae atque Ill-mae D. V-rae acciperem. De D-no Capitaneo Golubensi8 quid futurum sit, nescio, urgebo tamen et ego petitionem R-mae atque Ill-mae D. V-rae per literas primo quoque tempore.Gedanensium causam illam pecuniariam adhuc Petricoviae rescivi. Agnovi vel ex hoc celari R-mam atque Ill-mam D. V -ram  rem totam, quod paulo aliter eam se habere sciam. Verum quidem est maxima pecunia, quadraginta scilicet millibus taleris; et postea, cum minus spei esset, etiam summa maiore Gedanenses monasterium Carthusiense licitatos esse, sed restiti conatibus illorum, et haec praecipua causa fuit, cur tantisper illic haererem, effecique tandem, ut Caspari abbati O livensi0 a Sacra M-te Regia monasterium idem potius assignaretur magno meo certe labore. Audio tamen eosdem a conatibus suis nihil remittere. Quare si asserere in libertatem monasterium volumus et praecludere viam exemplo reliquis ecclesiis perniciosissimo, adniti nos oportebit, ut primo quoque tempore abbas possessionem consequatur. Stipulati sunt cum monacho illo contractu emphitheutico, in quo canonem sibi Carthusiensis, nescio quem, reservasse dicitur. Si igitur cunctati fuerimus donec contractus quoviscumque etiam praetextu confirmatus fuerit, actum agemus, et complectetur eadem calamitas reliqua quoque monasteria. De bonis episcopalibus nihil certi adhuc comperi. Constabit mihi de omnibus, ut spero, brevi, ubi consilium a necessitate et tempore mutuabor, neque committam, ut officio meo in aliquo defuisse videar.Praeterea, quoniam destinavi in animo propediem mittere Brunsber gam hunc nepotem meum 10 cum aliis aliquot ad capiendum inge//nii cui tum et pietatem ediscendam, oro obnixe R-mam et Ill-mam Cels. V-ram, dignetur pro authoritate et gratia erga me sua efficere, ut commodum hospicium non procul a collegio, aut, si fieri possit, etiam in collegio, ubi saltem quiescerent, habitationem habere possint, quemadmodum iste nomine meo postulabit. Amplius de nulla re alia interpellare velim R-mam et Ill-mam D. V-ram, quam ut dignetur quos misero benigne respicere et, ubi opus habuerint, consilio et auxilio contra inquieta hominum ingenia (si forte ibi huiusmodi admittuntur et tolerantur, sicut ad nos rumore

5 Sejm ik pruski odbyty po 7 V' bez udziału posła królewskiego.6 Jan  Kostka.7 Zob. nr 202 przyp. 2.8 Krzysztof Kostka. Por. nr 287.9 Kacper Gcschkau.10 Zob. nr 232
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perlatum est) clementer protegere atque tueri, nam de cura praeceptorum exacuenda in institutione ipsorum puerorum nihil puto operae pretium V-ram  R-mam et Ill-mam D. compellare, cum et antea iam provisum hac in parte omnibus studiosis in communi per R-mam et Ill-mamD. V-ram  facile credam, et istos ibi praeceptores sua sponte facturos, quod officii et professionis eorum est, nihil addubitem. De sumptibus in victum et amictum meorum ego providebo, et quemadmodum Viennensi Societati, cum alios illic adolescentulos educarem, gratum me exhibui pro opera, quam eis informandis impendebant, ita et erga istos ibi praeceptores recognoscere volo; quicquid studii et laboris in eis erudiendis subierint, tantum ut eos R-ma et Ill-m a D. V -ra commendare illis dignetur vehementer rogatam cupio. Ego vero pro virili mea gratiam quamcunque exhibuerit meis, pro eo ac debeo promereri curabo R-mae et Ill-maeD. V-rae.De synodo nostra provinciali nescio quomodo deliberatio in longum tempus extrahitur, nam R-m i D -ni Episcopi usque ad angustias illas inter particulares et generales terrarum conventus et Regni generalia comitia eam differri censuerunt, propterea quod non satis tutum atque integrum illis visum fuerit ante particulares et generales conventus terrarum celebrari synodum, ne tumultus fieret in populo et conventus ipsi adversus ordinem nostrum magis ac magis excandescant, statumque nostrum offendere ac frangere satagant, ubi viderint nos executionem eorum, quae decreta sunt in Concilio Tridentino contra haereticos // et alios, censuras ecclesiasticas tollerantes ultra annum urgere, sicut operae pretium fuerit nos facere, si velimus officio nostro debite perfungi.Quid de aliis scribam, nescio, nisi quod de palatinatu Calissiensi11 et capitaneatu a -generalis Poloniae- a, cui danda sint, adhuc Rex deliberat, et fortasse divisim conferre velit Posnaniensem et Calissiensem capita- neatus quibus videbitur, alteri, utique ut suspicantur, catholico alterum, et haeretico alteri etiam alterum, et quamvis hoc apud Regem fortasse non sine rationibus damnarem, tamen nescio, an aliquid profecerim; eventus declarabit. Domino Palatino Cracoviensi Spithek a Melstin datus ca- stellanatus Cracoviensis, palatinatum Cracoviensem respuit Stanislaus de Tharnow Palatinus Sendomiriensis, et delatus est Miskowski Castellano Sendomiriensi Capitaneo Cracoviensi12; castellanatus Sendomiriensis D-no Stanislao Wolski Ravensi Castellano R -m i Vladislaviensis 13 germano; ringitur ut audio, propterea D-nus Castellanus Voinicensis 14, aegre fert D-nus Castellanus Lublinensis 15, nam sibi deberi magis ordine debito et merito existimabant iudicio multorum adducti. Palatinatus Posnanien- sis D-no Lucae a Gorka, qui fuerat Calissiensis Palatinus, missus est. Alia nondum distributa quae vacant.Mitto praeterea V-rae R-mae et Ill-mae D. literarum R-m i Posna- niensis exemplum 16, ex quo cognoscet, quid illi doleat et quid requirat. Ego quantum possum consulo, sed quomodo successerit, nondum video; illud tamen inprimis mihi videtur necessarium, ut tam R-ma et Ill-ma